C'est ce qui explique qu'un jugement prudentiel peut être *pratiquement vrai et certain* quoiqu'il suppose, par suite d'une ignorance absolument involontaire, une erreur d'ordre spéculatif, ou un manque de conformité à la chose même. Par ex.: si l'on nous présente un breuvage empoisonné, et que rien ne nous permette de le soupçonner, nous jugeons avec prudence que nous pouvons boire au moins un peu breuvage, pour ne pas le refuser à celui qui paraît l'offrir par urbanité. Dans un pareil cas il y a, à des points de vue divers, vérité d'ordre pratique sur l'honnêteté de notre acte, et erreur spéculative sur le caractère du breuvage. C'est la part de vérité contenue dans le pragmatisme, mais elle se limite à la vérité d'ordre prudentiel.

¹² I. II. q. 57, a. 5, ad 3.

COMMENT LA PHILOSOPHIE DE L'ACTION EST OBLIGÉE
DE REVENIR À LA DÉFINITION TRADITIONNELLE DE LA VÉRITÉ.

Ayant l'habitude de se faire trois objections au début de chaque article, S. Thomas s'est posé une des principales difficultés que nous propose la philosophie de l'action, c'est dans un article I, II, q. 19 a. 3, où il se demande *Utrum bonitas voluntatis dependeat a ratione*. Il s'objecte: il semble que ce soit plutôt l'inverse; « Philosophus enim dicit, VI Eth. c. 2, quod bonitas intellectus practici est verum conforme appetitui recto; appetitus autem rectus est voluntas bona, ergo bonitas rationis practicae magis dependet a bonitate voluntatis quam e converso ». En d'autres termes: chacun juge selon son penchant, selon son inclination; si l'inclination est mauvaise, comme chez l'ambitieux, le jugement ne sera pas droit; si l'inclination foncière est celle de la bonté, le jugement sera droit et vrai; sa vérité dépend donc de la bonne volonté, comme le dit le pragmatisme spirituel.

St. Thomas répond: Ad 2um: « Philosophus ibi loquitur de intellectu practico, secundum quod est conciliativus et ratiocinativus eorum quae sunt ad finem (dans l'ordre des moyens), sic enim perficitur per prudentiam. In his autem quae sunt ad finem (dans l'ordre des moyens) rectitudo rationis consistit in conformitate ad appetitum finis debiti. Sed tamen et ipse appetitus finis debiti praesupponit rectam apprehensionem de fine, quae est per rationem »¹³.

La certitude prudentielle suppose l'intention droite de la volonté, mais cette intention droite elle-même tient sa rectitude des principes supérieurs qui sont *vrais* de par leur conformité au réel: à notre nature et à notre vraie fin dernière.

Si donc on réduisait toute vérité à celle de la prudence, cette dernière elle-même s'évanouirait.

Et c'est à cette extrémité que paraît conduire l'extrême considération de ceux qui veulent changer l'éternelle notion de *vérité*,

¹³ Dans le corps de l'article, il dit: « Bonitas voluntatis proprie ex objecto dependet. Objectum autem voluntatis ei proponitur a ratione... Et ideo bonitas voluntatis dependet a ratione eo modo quo dependet ab objecto ».

définie par conformité au réel, et qui nous proposent de la définir: *la conformité de l'esprit qui juge avec la vie humaine et avec les exigences de cette vie*, connue par l'expérience morale et religieuse, laquelle évolue toujours.

On est alors bien près de la proposition moderniste condamnée (Denz. n. 2058): « *Veritas non est immutabilis plus quam ipse homo, quippe quae cum ipso, in ipso et per ipsum evoluitur* ».

Or, il faut remarquer que le pragmatisme dont nous parlons ici est le moins inférieur de tous au point de vue moral. Ce n'est pas du tout celui d'arrivistes ou de politiciens sans scrupules pour lesquels le mensonge utile devient vérité pratique, sûr moyen de réussir. C'est celui de très honnêtes gens, qui pensent même avoir une expérience religieuse assez élevée.

Ils oublient que la volonté de l'homme de bien, son intention, doit être précisément rectifiée par des principes qui valent en soi, indépendamment d'elle, qui valent parce que l'homme doit être et doit vouloir conformément à la loi naturelle, conformément à *sa nature même ordonnée* par Dieu à *telle fin naturelle* et conformément aussi à *la loi divine positive* connue par Révélation qui lui fait un devoir d'aimer Dieu, auteur de la grâce, plus lui-même et par dessus tout. Cette dernière proposition est *vraie*, non pas seulement *per conformitatem ad appetitum rectum*, non seulement par conformité à notre intention droite, puisqu'elle fonde celle-ci, mais par *conformité au réel et à ce qu'il y a de plus élevé dans le réel*; à la nature même de Dieu souverain Bien, à la nature de notre âme et de notre volonté, à la nature de la grâce et de la charité infuses essentiellement ordonnées à Dieu, considéré en sa vie intime.

* * *

On voit que les conséquences de la notion pragmatiste de la vérité, même en les concevant selon le pragmatisme des meilleurs, sont ruineuses et vont beaucoup plus loin que ceux qui proposent de changer la définition traditionnelle de la vérité ne l'ont prévu.

M. Maurice Blondel s'est rapproché de St. Thomas depuis qu'il écrivait en 1906: « A l'abstraite et chimérique *adaequatio rei et intellectus* se substitue... l'*adaequatio realis mentis et vitae* ». Est-ce